مسیحیان در دوره بنی‌امیه سختی‌چندانی نمی‌دیدند و تا زمانی که جزیه و خراج خود را می‌پرداخته و اختلالی در نظم عمومی ایجاد نمی‌کردند، آزاد بودند تا به امور جامعه خود بپردازند و به آیین‌های دینی خود مشغول باشند.^{۵۳}

با روی کار آمدن عباسیان، به ویژه در دوران مأمون، (۱۹۸-۲۱۸ق) مسیحیان ایران بیشترین میزان نفوذ را در دستگاه خلافت داشتند. مقرر جاثلیق در ۱۵۸ق/۷۷۵م از سلوکیه

(تیسفون) به بغداد منتقل شده و ارتباط نزدیک‌تری با مقر خلافت برقرار کرد. در همین زمان، جرجیس بن بختیشوع که از دانشگاه جندی‌شاپور فراخوانده شده بود، به عنوان پزشک مخصوص خلیفه منصور (۱۳۶-۱۵۸ق) برگزیده شد و این سمت تا شش نسل در خاندان وی باقی ماند. همچنین نفوذ تیموتاوس، روحانی مسیحی در زمان خلافت هارون‌الرشید (۱۷۰-۱۹۳ق) و پدرش مهدی (۱۵۸-۱۶۹ق) در این زمان قابل توجه است. وی با استفاده از این موقعیت، کلیسای سریانی را بین سال‌های ۱۶۲-۲۰۶ق/۷۸۰-۸۲۳م هدایت کرد و به اوج ترقی خویش رساند.^{۵۴}

علاوه بر این با تأسیس بیت‌الحکمه بغداد توسط مأمون در ۲۱۸ق/۸۳۳م و ریاست حنین بن اسحاق مسیحی بر آن، مسیحیان آثار فلسفی، پزشکی و علمی یونانی را ترجمه کرده و علوم و فرهنگ یونانی را به عالم اسلامی انتقال دادند.^{۵۵} در این دوره، تبادل و تقابل با ادیان دیگر، به ویژه مسیحیت شدیدتر شد. مأمون شخصاً به بحث و سؤال‌های عقیدتی و دینی علاقمند بود و در بحث‌ها و جلساتی که با حضور نمایندگان ادیان دیگر برگزار می‌شد، شرکت می‌کرد.^{۵۶}

جنکینسون بدون مقدمه از حضور شاه اخراج شد و از دیدن اینکه هنگام ترک محل یک مستخدم با چهار چرخه‌ای پر از شن تمامی مسافتی را که در داخل قصر پیموده بود، شن می‌پاشد، عصبانی شد.^{۸۰}

می‌دانیم که اروپای ستیزه‌گر که پس از تصرف قسطنطنیه توسط سلطان محمد فاتح در ۸۵۷ق/۱۴۵۳م سخت خشمناک و ضربه خورده بود، از پدید آمدن دشمنی نیرومند در همسایگی خاوری عثمانی بسیار خشنود شد و بر همین اساس، پیوند دوستی اروپا با صفویان گسترش یافت که از جمله آنها پرتغال، اسپانیا، روسیه، هلند، فرانسه و انگلیس بودند. اما در این بین، پیوند امپراتوری بریتانیا در روزگار شاه عباس یکم از سال ۱۰۰۷ق/۱۵۹۸م به وسیله برادران شرلی^{۸۱} به شیوه‌ای بنیادی درآمد.^{۸۲} از این دو برادر (آنتونی^{۸۳} و رابرت^{۸۴}) که برای پدید آمدن پیوند دوستی میان انگلیس و ایران و آماده کردن شاه‌عباس برای جنگ با عثمانی به ایران آمده بودند، پذیرایی بی‌سابقه‌ای صورت گرفت. شاه، آنتونی را بر صندلی خود نشاند و او را بوسید و گفت: برادر فی‌الحقیقه تو شایسته اینجا هستی. همچنین شاه عباس به او نیز می‌گفت که از وقت آمدن شما نزد من، من عیسوی هستم. این دوستی شاه‌عباس یکم با انگلیس به حدی بود که شاه‌عباس، جیمز^{۸۵} پادشاه انگلیس را «برادر بزرگ خود خواند» و در سال ۱۰۳۰-۱۰۳۲/۱۶۲۰-۱۶۲۲م توانست با کمک انگلستان، جزایر اشغال شده خلیج فارس را از چنگ پرتغال و اسپانیا درآورد.^{۸۶}

یکی از وقایع تاریخی دوره شاه‌عباس یکم کوچ آرامنه به اصفهان و اسکان آنها در کرانه جنوبی زاینده‌رود بود. به همین منظور عده‌ای از ثروتمندان و تجار آنجا با حمایت شاه عباس در ساحل همین رودخانه شهر جوقاینو (جلقای کنونی) را به سبب اینکه شهرشان

پدر آنتونیو پس از مدتی اقامت در اصفهان، مسلمان شد و نام اسلامی

«علی‌قلی» را انتخاب کرد. در اسلام آوردن او ساختار دینی اوایل عهد صفوی به روشنی آشکار است.^{۹۵}

مسیحیت در مدت حکومت هفت ساله افغانه در ایران (۱۱۳۵-۱۱۴۲ق / ۱۷۲-۱۷۲۹م) در برابر قوای حاکم، موقعیت سیاسی و اجتماعی خود را به گونه‌ای حفظ کرد، بطوری که در این دوران یک مبلغ یسوعی^{۹۶} لهستانی به نام کروسینسکی که مدتی پزشک دربار شاه سلطان حسین بود، کار طبابت را در دربار محمود (۱۱۳۷-۱۱۴۲ق) پس گرفت و مدتی پس از جلوس اشرف نیز در ایران ماند که این نشان‌دهنده وضعیت مطلوب آنها در زمینه تبلیغ دین مسیحیت است.^{۹۷}

افشاریه و مسیحیت

در دوران حکمرانی نادرشاه افشار (۱۱۴۸-۱۱۶۰ق / ۱۷۳۶-۱۷۴۷م) نیز مسیحیان به سبب رفتار مودت‌آمیز شاه، در ایران حضور داشته و در امور سیاسی، اقتصادی و اجتماعی شرکت می‌کردند.^{۹۸} رفتار نادر با آبراهام کاتولیکوس^{۹۹} خلیفه ارامنه، در کلیسای اوچمیادزین (اوچ=سه کلیسا) نمودار کاملی از سیاست مذهبی اوست که بر مبنای احترام به عقاید کلیه مذاهب و مراعات پیروان آنها شکل گرفته بود. این واقعه در سال ۱۱۴۸ق / ۱۷۳۵م و هنگامی اتفاق افتاد که نادر پس از درهم شکستن قوای عبدالله پاشا کوپراوغلی نزدیک قلع قارص، در کنار کلیسای اوچمیادزین اردو زده بود. در این هنگام آبراهام همراه پنج نفر کشیش و هدایای مناسب به دیدار نادر رفت و نادر آنها را پذیرفت و فرمان خلیفه بودن آبراهام را به وی داد.

از جمله اینکه فعالیت‌های اقتصادی آنان متوقف شد و در نتیجه، عده‌ای از مسیحیان از ایران مهاجرت کردند. اما پس از قدرت یافتن کریم‌خان زند (۱۱۶۳-۱۱۹۳ق/ ۱۷۵۰-۱۷۹۴م) و برقراری آرامش نسبی در ایران، مسیحیان مهاجر به ایران بازگشته، عده‌ای از آنان در شیراز استقرار یافتند.^{۱۰۶}

زندیه و مسیحیت

در دوران زندیه (۱۱۶۳-۱۲۰۹ق/ ۱۷۵۰-۱۷۹۴م) نیز حکمرانان زند به تبعیت از امرای صفوی و افشاری فرمان‌هایی برای آزادی مسیحیان صادر کردند. در این میان طبق روال

مرسوم در قرن‌های ۱۱ و ۱۲ق/۱۷ و ۱۸م نماینده مسیحیان با عنوان «کلانتر» در دربار حضور داشت و به امور آنان رسیدگی می‌کرد.^{۱۰۷} بیشترین مراودات دولت زند با مسیحیان و اقلیت‌های دینی دیگر در دوران کریم‌خان‌زند (۱۱۷۹-۱۱۹۳ق) انجام پذیرفت.

کریم‌خان همه خواسته‌های وی را پذیرفت و به همه عالیجاهان بیگلربیگیان عظام و حکام کرام و عمال ولایات محروسه دستور داد که حسب الارقام سلاطین پیشین و در چارچوب شروط مذکوره به همه مسیحیان بیگانه آزادی دهند و مراعات ایشان را منظور دارند و در عهده شناسند. تقریباً عین همین فرمان دوستانه در سال ۱۱۹۵ق / ژوئن ۱۷۸۱ از سوی علی‌مردان خان زند (۱۱۹۳-۱۱۹۹ق) و به درخواست «عمدة المسیحیه پادری اوانوس حکیم» صادر شد.^{۱۱۲}

قاجاریه و مسیحیت

وضع مسیحیان در دوره قاجاریه (۱۲۰۹-۱۳۴۲ق/ ۱۷۹۴-۱۹۲۴م) کمابیش همانند ادوار گذشته بود. بر این اساس، نسطوریان در نواحی غربی و شمال غرب ساکن بوده و بیشتر به کشاورزی اشتغال داشتند. همچنین ارامنه در شهرهای مختلف، مانند رشت، تبریز، ارومیه، اصفهان و تهران اقامت کرده، گروهی از آنان به بازرگان پرداختند.^{۱۱۳}

در زمان عباس میرزا (۱۲۰۳-۱۲۴۹ق) به اقلیت‌های مذهبی توجه خاصی شد، حتی عباس میرزا می‌خواست با همکاری علما حقوقی را که شریعت برای آنها در نظر گرفته، تأمین کند. وی بر حمایت خود از مسیحیان آذربایجان و قفقاز نیز افزود، شاید برای این منظور که از جاذبه حکومت روس بکاهد. وی به هیئت‌های تبلیغی که در میان نسطوریان ارومیه تلاش می‌کردند مدرسه میسیونری در تبریز تأسیس کنند، توجه داشت. مهم‌تر از این، تلاش وی در سال ۱۲۴۲ق/ ۱۸۲۶م بود که به منظور جلب مستعمره‌نشینان کشاورز انگلیسی برای اقامت در ساوجبلاغ آذربایجان (مهاباد)، در مطبوعات انگلیسی اطلاعیه داد.^{۱۱۴}

در دوران صدارت/میرکبیر سیاست او با «ملل متنوعه» بر پایه مدارای مذهبی و حق آزادی پرستش و تساوی حقوق اجتماعی قرار داشت. به همین علت او را روشنفکری دینی شناخته‌اند.